
ID Source Translation

1 [Amount] recoverable [Shumë] e rikuperueshme

2 ‗Corridor‘ "Koridor"

3 ‗Cost of sales‘ method Metoda "Kosto e shitjeve"

4 Acceptable under IFRSs I pranueshëm sipas SNRF-ve

5 Accountability of management Pergjegjshmeria e drejtimit

6 Accounting Kontabilitet

7 Accounting and Reporting by Retirement Benefit Plans Kontabiliteti dhe Raportimi per Skemat e Perfitimit te Pensioneve

8 Accounting estimate Çmuarje kontabël

9 Accounting for Government Grants and Disclosure of Government Assistance Kontabiliteti për grantet qeveritare dhe dhënia e informacioneve shpjeguese për ndihmën qeveritare

10 accounting for inventories Kontabiliteti për inventarët

11 Accounting for Investments in Associates Kontabiliteti për investimet në pjesëmarrje

12 Accounting income E ardhura kontabël

13 Accounting model Model kontabël

14 Accounting period Periudhë kontabël

15 Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors Politikat kontabël, Ndryshimet në vlerësimet kontabël dhe gabimet

16 Accounting policy Politikë kontabël

17 Accounting principle Parim kontabël

18 Accounting profit Fitim kontabël

19 Accounting record Regjistrim kontabël

20 Accounting treatment Trajtim kontabël

21 Accounts receivable Llogari të arkëtueshme

22 Accrual basis Baza e të drejtave dhe detyrimeve të konstatuara

23 Accrual basis of accounting Kontabiliteti mbi bazën e të drejtave dhe detyrimeve të konstatuara

24 Accrued liabilities Detyrime të konstatuara

25 Accumulated (amortisation, interest, profit or loss) I akumuluar (amortizim, interes, fitim ose humbje)

26 Accumulated profit or loss Fitim ose humbje e akumuluar

27 Accumulating compensated absences Mungesa të akumulushme te kompensuara

28 Achieve comparability Arrihet krahasueshmëria

29 acquired entity Njësi ekonomike e blerë

30 acquired goodwill Emër i mirë i blerë

31 acquired in a business combination I blerë në një kombinim biznesi

32 Acquiree E blera

33 Acquirer Blerëse

34 Acquisition Blerje

35 acquisition date Data e blerjes

36 Active market Treg aktiv

37 active use Përdorim aktiv

38 actively marketed Që tregtohet në mënyrë aktive

39 Actuarial assumptions Hipotezat aktuariale

40 Actuarial gains and losses Fitime dhe humbje neto aktuariale

41 Actuarial present value of promised retirement benefits Vlera aktuale aktuariale e përfitimeve për pension të premtuara

42 Actuarial valuation vlerësim aktuarial

43 Actuarial valuation method Metoda e vlerësimit aktuarial

44 Additional comparative information Informacion krahasues shtesë

45 Additional consideration konsiderim shtesë

46 additional disclosure dhënie informacionesh shpjeguese shtesë

47 Adjust for consolidation procedures Rregullime per efekt të procedurave të konsolidimit

1



48 Adjusted weighted-average shares Numri i aksioneve mesatare te ponderuara të rregulluara

49 Adjusting event [after the balance sheet date] Ngjarje që korrigjohen (pas datës së bilancit)

50 adjustment rregullim

51 Administrative expenses Shpenzime administrative

52 Admission fees tarifat e pranimit

53 Advance Paradhënie

54 adverse economic consequences Pasoja ekonomike te pafavorshme

55 adverse event Ngjarje e pafavorshme

56 After-tax amount Shuma pas tatimeve

57 Agency Agjenci

58 Aggregate Totale

59 Aggregation totalizim

60 Agreement date Datë e marrëveshjes

61 Agricultural activity Veprimtari bujqësore

62 Agricultural produce Prodhim bujqësor

63 Agriculture Bujqësi

64 Allocation Shpërndarje

65 Allowance Zbritje

66 allowance account Llogari e zbritjes

67 Allowed alternative treatment Trajtim alternativ i lejuar

68 American share option Opsioni i aksionit amerikan

69 Amortisation Amortizim

70 Amortisation method Metoda e amortizimit

71 Amortisation period Periudha e amortizimit

72 Amortised cost Kosto e amortizuar

73 Amortised cost of a financial asset or financial liability Kosto e amortizuar e një aktivi financiar ose pasivi financiar

74 amount of inventories Vlerë e inventarëve

75 amount payable Shume e pagueshme

76 Amount per share Vlera për aksion

77 Amounts recognised [in the balance sheet and income statement] Shumat e njohura (në bilanc dhe në pasqyrën e të ardhurave)

78 Analysis analizat

79 Annual leave Leje vjetore

80 Annual periods periudhat vjetore

81 annuitant perfitues i një shume të pervitëshme

82 annuitisation Proçesi i krijimit të shumave të pervitëshme

83 annuity Shumë e përvitëshme (për t`u paguar ose përfituar)

84 Antidilution Shtimi i vlerës për aksion të zakonshëm përmes pakësimit të numrit të aksioneve

85 Antidilutive Veprimi i shtimit të vlerës për aksion të zakonshëm (përmes pakësimit të numrit të aksioneve)

86 Appendix Shtojcë

87 Application of Requirements Zbatim i kërkesave

88 application supplement Shtesë aplikimi

89 appraisal Vlerësim

90 Arm‘s length transaction Transaksion i kryer në mënyrë të vullnetëshme midis palëve të palidhura me njëra-tjetrën

91 Asking price Çmimi i ofruar

92 Assess vlerësoj

93 Asset Aktiv

94 asset exchange transactions Transaksione të këmbimit të aktivit

95 Assets acquired Aktivet e blera
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96 Assets held by a long-term employee benefit fund Aktive të mbajtura nga një fond i përfitimeve afatgjata të punonjësve

97 assets retired from active use Aktive të dala nga perdorimi aktiv

98 Associate Pjesëmarrje

99 Audit report Raport auditimi

100 Authorise [financial statements for issue] Autorizoj (publikimin e pasqyrave financiare)

101 Available-for-sale financial assets Aktive financiare te vlefshme per shitje

102 Balance sheet Bilanc

103 Balance sheet date Data e bilancit

104 Balance sheet liability method Metoda e paraqitjes së detyrimeve në bilanc

105 Bank Banka

106 Bank overdraft Llogari bankare e zbuluar

107 Bankruptcy Falimentim

108 bargain purchase blerje me okazion

109 Basic earnings per share Fitimet bazë për aksion

110 basis adjustment Rregullimi i bazes (të aktivit, detyrimit)

111 Basis for Conclusions Baza për konkluzione

112 basis point pikë bazë

113 Benchmark treatment Trajtim bazë

114 beneficial contracts Kontratë përfitimi

115 Benefit Përfitim

116 Benefit obligation Detyrime për përfitim (të punonjësve - skemat e pensioneve)

117 Benefit to users Përfitim për përdoruesit

118 Best estimate Vlerësimi më i mirë

119 Bias paragjykim

120 Bid bonds kontratë garancie e një detyrimi të marrë

121 Bid price Çmim oferte

122 bid-ask spread Marzhi midis çmimit të kërkuar e të ofruar

123 Binding sale agreement Marrëveshje shitje detyruese

124 binomial Binomial (model)

125 Biological asset Aktiv bilologjik

126 Biological transformation Transformim bilogjik

127 Black-Scholes-Merton formula Formula Black-Scholes-Merton

128 Board of directors Bordi i Drejtorëve

129 Bonus issue Emetim falas (aksione, obligacione)

130 Bonus plan Skemë shpërblimi

131 book of contracts Regjistri i kontratave

132 Book value Vlera kontabël

133 Borrowing costs Kostot e huamarrjes

134 Bottom-up test Testimi nga poshtë lartë

135 business Biznes

136 Business combination Kombinim biznesi

137 business combination involving entities or businesses under common control Kombinim biznesi që përfshin njësi ose biznese me kontroll të përbashkët

138 Business Combinations Kombinime biznesi

139 Business Combinations – ―Date of Exchange‖ and Fair Value of Equity Instruments Kombinime biznesi - "Data e këmbimit" dhe Vlera e Drejtë e Instrumenteve të Kapitalit

140 Business Combinations - Classification either as Acquisitions or Unitings of Interests Kombinime biznesi - Klasifikimi si blerje ose bashkim interesash

141 Business Combinations - Subsequent Adjustment of Fair Values and Goodwill Initially Reported Kombinime biznesi -Rregullime të mëparëshme të vlerave të dreta dhe Emrit të Mirë të raportuar fillimisht

142 Business segment Segment i veprimtarisë së biznesit

143 Business unit Njësi biznesi
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144 Buying segment Segment blerës

145 By-product Nën-produkt

146 Call options Opsionet e blerjes

147 Callable I kërkueshëm

148 Cap Kufi maksimal

149 cap and trade scheme skema " kufi maksimal dhe tregtim"

150 Capital Kapital

151 capital appreciation Rritje e vlerës së kapitalit

152 Capital asset pricing model Modeli i vendosjes së çmimit të aktiveve kapitale

153 Capital contribution Kontribut në kapital

154 Capital expenditure Shpenzime kapitale

155 Capital gain Fitim neto kapital

156 Capital maintenance Ruajtje e kapitalit

157 Capital maintenance adjustment Rregullime për ruajtjen e kapitalit

158 Capitalisation Kapitalizim

159 Capitalisation of interest Kapitalizim i interesit

160 capped interest rate Normë interesi me kufi maksimal

161 Carried at cost I mbajtur me kosto

162 Carry forward Mbart

163 Carrying amount vlerë kontabël (neto)

164 Cash Mjete monetare

165 Cash basis bazë e mjeteve monetare/para

166 Cash equivalents Ekuivalentë të mjeteve monetare

167 Cash flow Fluksi monetar

168 cash flow hedge Mbrojtje e fluksit te mjeteve monetare

169 Cash flow risk Rrezik i fluksit të mjeteve monetare

170 Cash flow statement = Statement of cash flows Pasqyra e fluksit të mjeteve monetare

171 Cash Flow Statements Pasqyrat e fluksit të mjeteve monetare

172 Cash generating unit Njësi gjeneruese e mjeteve monetare

173 Cash inflow Hyrje e mjeteve monetare

174 Cash on hand Mjete monetare në arkë

175 Cash outflow Dalje e mjeteve monetare

176 Cash payments Pagesat në mjete monetare

177 cash price equivalent Ekuivalent i çmimit në mjete monetare

178 Cash proceeds Shuma në mjete monetare të marra nga shitësi

179 cash surrender value Shuma te paguara për mbylljen vullnetare të një kontrate sigurimi

180 cash-settled share option Opsion aksioni i shlyer në mjete monetare

181 cash-settled share-based payment transaction Transaksion pagese me aksione i shlyer në mjete monetare

182 Catastrophe bond obligacion për katastrofa

183 catastrophe provisions Provizione për katastrofa

184 cedant leshuesi

185 Certificates of deposit Çertifikatë depozite

186 Cessation (of capitalisation) Ndërprerja (e kapitalizimit)

187 Chief executive officer Drejtori Ekzekutiv

188 Claim Kërkesë shtesë

189 Class A preference share Aksione preferenciale të klasës A

190 Class of assets Klasë aktivesh

191 class of financial asset Kategori e aktiveve financiare
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192 class of property, plant and equipment Kategori e aktiveve afatgjata materiale

193 Classification Klasifikim

194 Classification of Financial Instruments – Contingent Settlement Provisions Klasifikimi i Instrumentave Financiare-Provizionet për Shlyerjet e Pasiveve Kushtëzuara

195 classification of inventory Klasifikimi i inventarit

196 clean-up call opsion me balance minimale

197 close members of the family of the individual Familjarë të afërt të individit

198 Closing market prices Çmimet e mbylljes të tregut

199 Closing rate Kursi i mbylljes

200 collar opsion investimi mbrojtes

201 Collateral Kolateral

202 Collateralised (asset, borrowing) I kolateralizuar (aktiv, huamarrje)

203 Collectability Arkëtueshmëri

204 Collection Arkëtim

205 collective marks Nota kolektive

206 collective power Pushtet i Përbashkët

207 combined instrument Instrument i kombinuar

208 Commencement fillim

209 commencement of the lease term Fillimi i afatit të qirasë

210 commercial loans Huatë tregtare

211 commercial paper facilities Lehtësi letrash tregëtare

212 commercial substance Përmbajtje tregtare

213 commercially viable quantities of mineral resources Rezerva te burimeve minerare me vlerë tregtare

214 Commission Komision

215 Commitment Angazhim

216 Commodity Mall

217 Comparability Krahasueshmëri

218 Comparability over time Krahasueshmeria në kohë

219 Comparable interim period Periudhë e ndërmjetme e krahasueshme

220 Comparative balance sheet Bilanc krahasues

221 Comparative information Informacion krahasues

222 Compensated absences Mungesa të kompensuara

223 complementary assets Aktive plotësuese

224 Completeness Plotësia

225 compliance period periudha e pajtueshmërisë

226 Compliance with International Accounting Standards Pajtueshmëria me Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit

227 Component Përbërës

228 Compound financial instruments Instrumente financiare të përbërë

229 Compound instrument Instrument i përbërë

230 Concentration of (credit etc) risk Përqëndrim i rrezikut (të kredisë, etj)

231 confidence level Shkallë besimi

232 configuration of the cash flows Konfigurimi i flukseve monetare

233 Consequential amendment Amendament i mëpasshëm

234 consideration Shumë

235 Consistency - Alternative Methods Qëndrueshmëria - Metodat Alternative

236 Consistency - Capitalisation of Borrowing Costs Qëndrueshmëria- Kapitalizimi i kostove të huamarrjes

237 Consistency - Different Cost Formulas for Inventories Qëndrueshmëria - Formula kostoje të ndryshme për inventarët

238 Consolidated and Separate Financial Statements Pasqyrat Financiare të Konsoliduara dhe Individuale

239 Consolidated balance sheet Bilanc i konsoliduar
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240 Consolidated financial statements Pasqyra financiare të konsoliduara

241 Consolidated Financial Statements and Accounting for Investments in Subsidiaries Pasqyra Financiare të Konsoliduara dhe Kontabiliteti për Investimet në Filiale

242 Consolidated group Grup i konsoliduar

243 Consolidation Kosolidim

244 consolidation adjustments Rregullime të konsolidimit

245 Consolidation and Equity Method – Potential Voting Rights and Allocation of Ownership Interests Konsolidimi dhe metoda e kapitalit - Të drejtat potenciale të votës dhe shpërndarja e interesave të pronësisë

246 Consolidation purposes Qellime konsolidimi

247 Consolidation—Special Purpose Entities Konsolidimi – Njësitë ekonomike për qëllime te veçanta

248 Construction contract Kontratë ndërtimi

249 Construction Contracts Kontratat e ndërtimit

250 Constructive obligation Detyrim konstruktiv

251 Contingency Eventualitet

252 Contingent asset Aktiv i kushtëzuar

253 Contingent liability Pasiv i kushtëzuar

254 Contingent rent Qira eventuale

255 contingent settlement provision Provizion per shlyerjet eventuale

256 Contingent share agreement Marreveshje eventuale e aksioneve

257 Contingently issuable shares Aksione të emetueshme me kusht

258 continuing involvement Perfshirje e vazhdueshme

259 Continuing operations Operacione te vazhdueshme

260 Contract Kontratë

261 Contracts that may be settled in (ordinary) shares or cash Kontrata që mund të shlyhen me aksione (të zakonshme) ose para

262 Contractual arrangement Marrëveshje kontraktuale

263 contractual cash flows Flukse mjetesh monetare kontratuale

264 contractual maturity analysis Analiza e realizimit të kontratës

265 contractual obligation Detyrim kontraktual

266 contractual rights Të drejta kontraktuale

267 Contribution Kontribut

268 contributor Kontribues

269 control kontroll

270 Control (of an asset) Kontroll ( i një aktivi)

271 Control (of an enterprise) Kontroll ( i një njësie ekonomike)

272 Control number Numër kontrolli

273 controlled entity Njësie ekonomike e kontrolluar

274 convenience translation Përkthim i favorshëm

275 Convergence Konvergjencë

276 Conversion option Opsion konvertimi

277 Convertible bonds Obligacione të konvertueshme

278 Convertible debt Borxh i konvertueshëm

279 Convertible instruments Instrumente të konvertueshme

280 Convertible preference share Aksione preferenciale të konvertueshme

281 co-operative Kooperativë

282 Copyright E drejtë e autorit

283 core goodwill Emri i mirë bazë

284 Corporate assets aktive të shoqerisë tregtare

285 Cost Kosto

286 Cost formula Formula e kostos

287 Cost method Metoda e kostos
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288 cost model Modeli i kostos

289 Cost of an acquisition Kostoja e një blerje

290 Cost of an asset acquired in exchange or part exchange for dissimilar asset Kosto e një aktivi te blerë në këmbim të plotë ose të pjesshëm me një aktiv tjetër jo të ngjashëm

291 Cost of an asset acquired in exchange or part exchange for similar asset Kosto e nje aktivi te blerë në këmbim të plotë ose të pjesshëm me një aktiv tjetër të ngjashëm

292 Cost of an investment Kosto e një investimi

293 Cost of conversion Kosto e transformimit

294 Cost of inventories Kosto e inventarëve

295 Cost of Inventories of a Service Provider Kosto e inventarëve e një ofruesi shërbimesh

296 Cost of purchase Kosto e blerjes

297 Cost plus contract Kontratë kosto plus

298 Cost recovery approach Metoda e mbulimit të kostos

299 Cost-based measurement Matje e bazuar në kosto

300 Cost-plus method Metoda kosto plus

301 costs of conversion Kostot e tranformimit

302 Costs of disposal Kostot e nxjerrjes jashtë përdorimit

303 Costs of Modifying Existing Software Kostot e modifikimit të programeve komjuterike egzistuese

304 costs to sell Kostot për shitje

305 counterparty Pala tjetër

306 country of incorporation or residence Vendi i themelimit ose rezidenca

307 coupon kupon

308 credit derivative default product Produkt financiar bazë për mbrojtjen nga rrreziku i kredisë

309 credit enhancements aktiv që mbahet si garanci kredie

310 credit exposures Ekspozim ndaj rreziqeve të kreditimit

311 Credit facilities Linja kredie

312 credit insurance contract Kontratë sigurimi për kredinë

313 credit quality cilësia e kredisë

314 Credit risk Rreziku i kredisë

315 credit spread marzhi i kredisë

316 Creditors Kreditorë

317 Creditworthiness Aftësi huamarrëse

318 criteria for recognising Kriter për njohjen

319 cross-reference Referenca të kryqëzuara

320 CTDs DPK

321 Cumulative preference dividends Dividendë preferencialë kumulativë

322 Cumulative Translation Differences Difirenca përkthimi kumulative

323 Currency risk Rreziku i valutës

324 Currency translation Përkthimi i monedhës

325 Currency units Njësi monetare

326 Current asset Aktiv afashkurtër

327 Current cost Kosto aktuale

328 Current cost approach Metoda e kostos aktuale

329 Current investment Investim afatshkurtër

330 Current liabilities Detyrime afatshkurtëra

331 Current service cost Kosto aktuale e shërbimit

332 Current tax Tatimi aktual

333 Curtailment Reduktim

334 cushions Mbrojtës

335 customer list Lista e klientëve
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336 database Bazë të dhënash

337 Date of acquisition Data e blerjes

338 date of exchange Data e këmbimit

339 Date of transition to IFRS Data kalimit në SNRF

340 Dealing securities Letra me vlerë të tregtueshme

341 death benefit Përfitim në rast vdekje

342 Debt Borxh

343 Debt instrument Instrument borxhi

344 Debt securities Letra me vlerë të borxhit

345 Decision tree Pemë e vendimarrjes

346 Decision-useful information Informacion i dobishëm për vendimarrjen

347 decommissioning Nxjerrje nga përdorimi

348 decommissioning costs Kostot e nxjerrjes nga përdorimi

349 decommissioning funds Fondet e nxjerrjes nga përdorimi

350 decommissioning obligations Detyrimet që rrjedhin nga dalja jashtë përdorimit

351 decommissioning, restoration and environmental rehabilitation funds Fondet e nxjerrjes nga përdorimi, restaurimi dhe rehabilitimi mjedisor

352 Deductible temporary difference Diferenca te përkohëshme të zbritëshme

353 Deemed cost Kosto e supozuar

354 Defer Shtyj

355 Deferral method Metoda e shtyrjes

356 deferred acquisition costs Kosto e blerjes e shtyrë

357 Deferred tax Tatim i shtyrë

358 Deferred tax assets Aktive për tatime të shtyra

359 deferred tax income Tatim mbi te ardhurat i shtyrë

360 Deferred tax liabilities Pasive per tatime të shtyra

361 Defined benefit liability Pasiv per perfitime te percaktuara

362 Defined benefit obligation Detyrim per perfitime te percaktuara

363 Defined benefit obligation (present value of) Detyrimi për përfitimet e përcaktuara (vlera aktuale e)

364 Defined benefit plans Skemat e përfitimeve të përcaktuara

365 Defined contribution plans Skemat e kontributeve të përcaktuara

366 Demand deposits Depozita pa afat

367 demand feature tipar kërkueshmërie pa afat

368 Demerger Ndarja

369 Demonstrably committed Përgjegjësi që demonstrohet

370 deposit accounting kontabilitet depozite

371 deposit component përbërës depozite

372 Depreciable amount Shumë e amortizueshme

373 Depreciable assets Aktive të amortizueshme

374 depreciated replacement cost approach Metoda e kostos e zëvendësimit të aktivit të amortizuar

375 Depreciation Amortizim

376 Depreciation methods Metodat e Amortizimit

377 Derecognise (a financial instrument) Mosnjohje (cregjistrimi i një instrumenti financiar)

378 Derecognition Mosnjohje (cregjistrim)

379 Derivative Derivativ

380 derivative features Tipare derivativi

381 Derivative financial instruments Instrumente finaciare derivative

382 designated and effective hedging instrument Instrument mbrojtës i përcaktuar dhe efektiv

383 determination of cost Përcaktimi i kostos
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384 Determining whether an Arrangement contains a Lease Përcaktimi nëse një marreveshje është marrëveshje qiraje

385 Development Zhvillim

386 Development costs Kostot e Zhvillimit

387 Diluted earnings per share Fitimet për aksion të pakësuara

388 Dilution Pakësim

389 Dilutive effect Efekt pakësues

390 Dilutive potential ordinary shares Aksione të zakonshme potencialiasht të pakësueshme

391 diminishing balance method Metoda e zvogëlimit të tepricës

392 direct insurance contract Kontratë sigurimi e drejtpërdrejtë

393 Direct labour Punë e drejtpërdrejtë

394 Direct method of reporting cash flows from operating activities Metodë e drejtpërdrejtë e raportimit te flukseve të mjeteve monetare nga aktivitetet operative

395 direct operating expenses Shpenzime operative të drejtpërdrejta

396 directly attributable të ngarkueshme drejtpërdrejtë

397 Directors Drejtorët

398 disaggregated information Informacion i shkëputur

399 Disclose Jep informacion shpjegues

400 Disclosure Dhënie informacionesh shpjeguese

401 Disclosure and Presentation Dhënie informacionesh shpjeguese dhe paraqitje

402 Disclosure of government assistance Dhënia e informacioneve shpjeguese për ndihmën qeveritare

403 disclosure requirement Kërkesë për Dhënie informacionesh shpjeguese

404 Disclosures in the Financial Statements of Banks and Similar Financial Institutions Dhënia e informacioneve shpjeguese në Pasqyrat Financiare të Bankave dhe Institucioneve të Ngjashme Financiare

405 Disclosure—Service Concession Arrangements Dhënia e Informacioneve shpjeguese - Marrëveshjet e koncensionit për shërbimet

406 Discontinued (operations) (Operacione) jo të vijueshme

407 Discontinuing operation Operacion jo i vijueshëm

408 Discount rate Normë skontimi

409 discounted basis Bazë e skontuar

410 Discounting Skontim

411 discretionary participation feature Tipar i pjesëmarrjes së lirë

412 Disposal consideration Shumë e marrë nga nxjerrja jashtë përdorimit

413 disposal group grup i nxjerrë jashtë përdorimit

414 disposal plan Plani i nxjerrjes jashtë përdorimit

415 disposal transaction Transaksion i nxjerrjes jashtë përdorimit

416 dissenting opinion Opinion kundërshtues

417 Dividend yield Normë dividendi

418 Dividends Dividentët

419 domain name Emri i fushës

420 doubtful debts Borxhe të dyshimta

421 Downstream transactions transaksione të segmenteve fundore

422 dual listed corporation Shoqëri aksionere me listim të dyfishtë në bursë

423 dual trigger contract Kontratë me veprim të dyfishtë

424 Earlier application is encouraged Inkurajohet zbatimi i menjëhershëm

425 Earnings Fitimet

426 Earnings - diluted Fitimet - të pakësuara

427 Earnings contingency Fitime të kushtëzuara

428 Earnings per Share Fitimet për aksion

429 Earnings Per Share - Financial Instruments and Other Contracts that May Be Settled in Shares Fitimet për aksion - Instrumentet Financiare dhe Kontrata të tjera që mund të shlyhen me aksione

430 Economic benefits Përfitime ekonomike

431 economic decision-making needs of users Nevojat e përdoruesve për vendimarrjet ekonomike
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432 Economic life Jeta ekonomike

433 Effect of assumed conversions Efekti i konvertimeve të supozuara

434 Effective date Data e hyrjes në fuqi

435 Effective interest method Metoda e interesit efektiv

436 effective interest rate Norma e interesit efektiv

437 Effects of Changes in Foreign Exchange Rates Efektet e ndryshimit në kurset e këmbimit të monedhave të huaja

438 Elements of cost of exploration and evaluation assets Elemetët e kostos së eksplorimit dhe vlerësimit të aktiveve

439 Eligible for capitalisation I përshtatshëm për kapitalizim

440 Elimination of Unrealised Profits and Losses on Transactions with Associates Eleminimi i Fitimeve dhe humbjeve të parealizuara nga transaksionet me pjesëmarrjet

441 Embedded derivative Derivativë të përfshirë

442 emission rights Të drejtat e emetimit

443 Employee benefits Përfitimet e punonjësve

444 Employee share ownership plan Skema e zotërimit të aksioneve nga punonjësit

445 employee share purchase plan Skema e blerjes së aksioneve nga punonjësi

446 Employee turnover rates Normat e qarkullimit të punonjësit

447 employees and others providing similar services Punonjësit dhe të tjerë që kryejnë shërbime të ngjashme

448 Employer payroll taxes and insurance contributions Tatimet mbi pagat dhe kontributet e sigurimeve të punëdhënsit

449 Enactment Miratim

450 enforcement of covenants zbatimi me forcë i marrëveshjeve

451 Enhanced Disclosure Dhënie informacionesh shpjeguese të zgjeruara

452 Enterprise Ndërmarrje

453 Enterprises whose shares are (not) publicly traded Ndërmarrje aksionet e të cilës (nuk) tregtohen publikisht

454 Entity Njësi ekonomike

455 entity-specific value njësia ekonomike - vlera specifike

456 environmental obligations Detyrime mjedisore

457 equalisation provisions provizione balancimi

458 Equity Kapitali neto

459 Equity - Costs of an Equity Transaction Kapitali neto - Kosto e një transaksioni me Kapitalin neto

460 equity accounted investment Investim i kontabilizuar në kapitalin neto

461 Equity Accounting Method - Recognition of Losses Metoda Kontabël e Kapitalit neto - Njohja e Humbjeve

462 equity balances Tepricat e kapitalit neto

463 Equity capital Kapitali aksionar

464 Equity compensation benefits(=Stock (=Share) compensation benefits) Përfitime të kompensuara me kapital neto (përfitime të kompensuara në aksione)

465 Equity compensation plans (=Share (=Stock) compensation plans) Skemat e kompensimit në kapital neto (skemat e kompensimit në aksione)

466 Equity component Përbërës i kapitalit neto

467 equity holders Zotërues të kapitalit neto

468 equity index Indeks i kapitalit neto

469 Equity instrument Instrument kapitali neto

470 equity instrument granted Instrument kapitali neto i dhuruar

471 equity interests Interesat e kapitalit neto

472 equity issue Emetim i kapitalit neto

473 Equity method Metoda e kapitalit neto

474 Equity securities Letra me vlerë te kapitalit neto

475 equity-settled share‑based payment transaction Transaksion pagese me aksione (i shlyer në kapital)

476 estimated costs kosto të vlerësuara

477 estimated future cash flows flukse te mjeteve monetare të ardhëshme të vlerësuara

478 European share option Opsioni i aksionit Evropian

479 Evaluating the Substance of Transactions Involving the Legal Form of a Lease Vlerësimi i përmbajtjes së transaksioneve që përfshijnë formën ligjore të një qiraje
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480 Event-driven fair value measurements Ngjarje që çojnë në vlerësime me vlerën e drejtë

481 Events After the Balance Sheet Date Ngjarje pas datës së bilancit

482 Events occurring after the balance sheet date Ngjarjet që ndodhin pas datës së bilancit

483 evidence of impairment Evidence zhvlerësimi

484 Exchange difference Diferencë këmbimi

485 Exchange of assets Këmbim i aktiveve

486 Exchange rate Kurs këmbimi

487 exchange transaction Transaksion këmbimi

488 Executory contract Kontratë përmbaruese

489 Exemptions Përjashtime

490 Exercise date data e periudhës

491 Exercise of rights Ushtrim i të drejtave

492 Exercise price Çmim i periudhës

493 existing liability pasivi ekzistues

494 Expected value Vlera e pritur

495 Expenditure Shpenzim

496 Expenses Shpenzime

497 experience account Llogari eksperience

498 Experience adjustments Rregullime të llogarise se eksperiencës

499 Expiry date Datë e skadencës

500 Explicit and unreserved statement of compliance Deklaratë e qartë dhe e plotë e pajtueshmërisë

501 exploration and evaluation assets aktive të eksploruara dhe vlerësuara

502 exploration and evaluation expenditures Shpenzime të eksplorimit e vlerësimit

503 Exploration for and Evaluation of Mineral Resources Eksplorimi dhe Vlerësimi i Burimeve Minerare

504 Exposure draft Projekt paraqitje

505 expropriation of major assets Shpronësim i aktiveve kryesore

506 Extraordinary items zëra te jashtezakonshëm

507 Face (of Financial Statements or Notes) Pasqyra (i Pasqyrave financiare ose Shënimeve)

508 Fair presentation paraqitja e drejtë

509 Fair value Vlera e drejtë

510 fair value hedge Mbrojtje me vlerën e drejtë

511 Fair value measurement Matje me vlerën e drejtë

512 Faithful representation Paraqitje besnike

513 Fees Tarifa

514 Fellow subsidiary Nën-filial (Shoqeri te kontrolluara nga nje shoqeri tjeter e kontrolluar)

515 Fidelity bonds Obligacione te besimit

516 fiduciary activities Veprimtari besimi

517 FIFO FIFO

518 FIFO formula Formula FIFO

519 Finance lease Qira financiare

520 Finance lease obligations Detyrime te qirase financiare

521 Financial asset Aktiv financiar

522 financial asset or financial liability at fair value through profit or loss Aktiv ose pasiv financiar me vlerën e drejte nepermjet fitimit ose humbjes

523 Financial asset or liability held for trading Aktiv ose pasiv financiar i mbajtur per tregtim

524 Financial capital Kapital financiar

525 financial conglomerate Konglomerat financiar

526 Financial guarantee Garanci financiare

527 Financial institution Institucion financiar
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528 Financial instruments Instrumente financiare

529 Financial Instruments: Disclosure and Presentation Instrumentet Financiare - Dhënia e Informacioneve shpjeguese dhe Paraqitja

530 Financial Instruments: Recognition and Measurement Instrumentet Financiare - Njohja dhe Vlerësimi

531 Financial liability Detyrim financiar

532 Financial performance Performance financiare

533 Financial position Pozicion financiar

534 Financial reporting Raportim financiar

535 Financial Reporting in Hyperinflationary Economies Raportim financiar ne ekonomite hiperinflacioniste

536 Financial Reporting of Interests in Joint Ventures Raportim financiar i interesave te kapitalit ne Sipermarrjet e Perbashketa

537 Financial review Rishikim financiar

538 financial risk Rrezik Financiar

539 Financial statements Pasqyra fianciare

540 Financial year-to-date basis Bazë e vitit financiar deri sot

541 Financing activities Veprimtari financiare

542 Financing device Mjet financiar

543 Finished good Produkt i gatshëm

544 Firm commitment Angazhim i përcaktuar

545 firm purchase commitment Angazhim blerje i përcaktuar

546 firm sales contracts Kontrata shitje të përcaktuara

547 First IFRS financial statements Pasqyrat e para financiare sipas SNRF-ve

548 first-in, first-out Hyrje e parë dalje e parë

549 First-time adopter Miratuesi për herë të parë

550 First-time adoption Miratim për herë të parë

551 First-time Adoption of International Financial Reporting Standards Miratimi për herë të parë i SNRF-ve

552 First-time Application Zbatimi per here te pare

553 First-Time Application of IASs as the Primary Basis of Accounting Zbatimi per here te pare i SNK si baza kryesore e kontabilitetit

554 Fixed asset aktiv afatgjate

555 fixed coupon rate Normë interesi fikse e kuponit

556 Fixed price contract Kontratë me cmim fiks

557 Fixed production overheads Shpensime të përgjithshme fikse të prodhimit

558 flat yield curve Kurba e normës së interesit të sheshtë

559 Floating rate Norme e luhatshme

560 Floor Dysheme

561 Forecast Parshikim

562 forecast transaction Transaksion parashikues

563 Foreign currency Monedhe e huaj

564 foreign currency derivatives Derrivativet ne monedhe te huaj

565 Foreign currency transaction Transaksion ne monedhe te huaj

566 Foreign entity njësi ekonomike e huaj

567 Foreign Exchange - Capitalisation of Losses Resulting from Severe Currency Devaluations Diferencat nga këmbimi - Kapitalizimi i humbjeve që rrjedhin nga Zhvlerësimi i fortë i monedhës

568 Foreign exchange contract Kontrate e kembimit te monedhes se huaj

569 Foreign Exchange Rates Kurse te kembimit te monedhave te huaja

570 Foreign operation operacion i kryer jashte vendit

571 Forgivable loans Hua të falshme

572 Forward contract Kontrate e ardhëshme

573 forward repurchase agreement Marrëveshje riblerje e ardhëshme

574 Framework Kuadër

575 Framework for the Preparation and Presentation of Financial Statements Kuadri per pergatitjen dhe paraqitjen e pasqyrave financiare
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576 Franchise fee kuotë franshize

577 Function of expense Funksion i shpenzimit

578 functional currency Monedha funksionale

579 Fundamental errors Gabime themelore

580 Fundamental Errors and Changes in Accounting Policies Gabime themelore dhe Ndryshime ne Politikat kontabël

581 Funding Financim

582 Future cash flow Fluse mjetesh monetare të ardhëshme

583 Future economic benefit Përfitim ekonomik i ardhshëm

584 Futures contract Kontrate e se ardhmes

585 GAAP PPPK (Parime Pergjithesisht te Pranuara te Kontabilitetit)

586 Gain on disposal Fitime neto nga nxjerrjet jashte perdorimit

587 Gains Fitime neto

588 General purchasing power approach Metoda e fuqise se pergjitheshme blerese

589 general recognition principle Parimi i pergjithshem i njohjes

590 Geographical segments Segment gjeografik

591 Going concern Vijimësia

592 Goodwill Emri i mirë

593 governing board Bord drejtues

594 governing body Organ qeverisës

595 governing charter Statuti qeverisës

596 Government Qeveria

597 Government assistance Ndihma qeveritare

598 Government Assistance—No Specific Relation to Operating Activities Ndihma qeveritare- Pa lidhje specifike me veprimtaritë operative

599 Government grants Grantet qeveritare

600 government guarantee Garanci qeveritare

601 grant date datë e grantit

602 Grants related to assets Grante për aktive

603 Grants related to income Grante për të ardhura

604 Gross investment in the lease Investimi bruto ne qira

605 Gross margin Marzhi bruto

606 Gross profit Fitimi bruto

607 Group Grup

608 Group administration (employee benefit) plans skemat (e përfitimeve të punonjësve)e administrimit ne grup

609 group insurance contract Kontrate sigurimi ne grup

610 Group of assets Grup aktivesh

611 Group of biological assets Grup aktivesh biologjike

612 Grouping of assets Grupim aktivesh

613 Guarantee Garanci

614 guarantee fund Fond garancie

615 Guaranteed residual value vlerë e mbetur e garantuar

616 Harmonise Harmonizoj

617 Harvest Te korrat

618 Hedge accounting Kontabiliteti mbrojtes

619 Hedge effectiveness mbrojtje efektiv

620 Hedged item Element mbulues

621 Hedging Mbulim

622 Hedging instrument Instrument mbulues

623 Hedging relationship MareDhënie mbrojtese
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624 Hedging reserve Rezerve mbuluese

625 held for resale I mbajtur per rishitje

626 Held for trading I mbajtur për tregtim

627 Held-to-maturity investment Investim qe mbahet deri ne maturim

628 highly probable Me probabilitet të lartë

629 Hire-purchase contract Kontratë blerje me këste

630 Historical cost Kosto historike

631 historical loss experience Pervoja historike per humbjet

632 Historical summaries Permbledhje historike

633 Holding company Shoqeri kontrolluese

634 Host contract Kontrate bazë

635 host instrument Instrumenti baze

636 hybrid instrument Instrument hibrid

637 Hyperinflation Hiperinflacion

638 Hyperinflationary economies Ekonomi me hiperinflacion

639 IAS SNK

640 IASC KSNK

641 IASC Foundation Constitution Statuti I Fondacionit KSNK

642 IASCF FKSNK

643 Identifiable asset Aktiv i identifikueshem

644 IFAC FNK

645 IFRIC KIRFN

646 IFRS SNRF

647 IFRS-compliant Pajtushmeria me SNRF

648 Impairment Çvlerësim

649 Impairment loss Humbje nga çvlerësimi

650 Impairment of Assets çvlerësimi I aktiveve

651 Impairment test test I çvlerësimit

652 Implementation Guidance Udhezim mbi zbatimin

653 Import duties taksë importi

654 impracticability exemption Përjashtim per pazbatueshmëri

655 impracticable I pazbatueshëm

656 Imputed rate of interest Normë interesi e percaktuar

657 in the money gjendje e favorshme

658 Inception of the Lease Fillimi qirasë

659 Incidental income Të ardhura rastësore

660 incidental operations Veprimtari rastësore

661 Income Të ardhura

662 Income approach Metoda e te ardhurave

663 Income statement = Statement of income Pasqyra e te ardhurave

664 Income tax Tatimi mbi te ardhurat

665 income tax expense Shpenzimet e tatimeve mbi te ardhurat

666 Income Taxes Tatimet mbi te ardhurat

667 Income Taxes—Changes in the Tax Status of an Enterprise or its Shareholders Tatimet mbi te ardhurat – Ndryshime ne Statusin tatimor te nje Ndërmarrje ose aksionereve te saj

668 Income Taxes—Recovery of Revalued Non-Depreciable Assets Tatimet mbi te ardhurat – Rikuperim i Aktiveve te paamortizueshme te rivlerësuara

669 Increasing Rate Preference Shares Aksione preferenciale me norme dividentesh rritëse

670 Incremental share aksion rritës

671 Indicator [of impairment] Tregues (i cvlerësimit)
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672 Indirect method of reporting cash flows from operating activities Metoda indirekte e raportimit të flukseve të mjeteve monetare nga veprimtaritë e shfrytëzimit

673 individual asset Aktiv individual

674 individual financial statements Pasqyra financiare individuale

675 Induced conversion Konvertim i detyruar

676 Industry segments Segmente te sektorit te ekonomisë

677 Inflation Inflacion

678 Information Reflecting the Effects of Changing Prices Informacion qe pasqyron Efektet e Ndryshimit te Cmimeve

679 initial classification Klasifikim fillestar

680 Initial Direct Costs Kosto Fillestare e Drejperdrejte

681 Initial disclosure event (for a discontinuing operation) Ngjarja që jep informacione shpjeguese fillestare (per nje aktivitet jo të vijueshëm)

682 Initial measurement Matje fillestare

683 Initial public offering Oferte publike fillestare

684 Initial recognition Njohje fillestare

685 in-substance defeasance klauzole per anullim borxhi

686 insurable interest Interes i sigurueshem

687 Insurance agency commissions Komisione te agjensise se sigurimeve

688 insurance assets Aktive sigurimi

689 Insurance company Shoqeri sigurimi

690 Insurance contract Kontrate sigurimi

691 Insurance Contracts Kontrata sigurimi

692 Insurance enterprise Ndërmarrje sigurimi

693 insurance liability Detyrim sigurimi

694 insurance obligations Detyrime sigurimi

695 insurance risk Rrezik sigurimi

696 insurance swaps Kontratë sigurimi sëaps

697 insured event Ngjarje e siguruar

698 insurer Sigurues

699 Intangible asset Aktiv jo-material

700 Intangible Assets Aktive jo-materiale

701 Intangible Assets—Web Site Costs Aktive jo-materiale - Kostot e faqes së internetit

702 integral foreign operation njësi ekonomike e huaj integrale

703 Interest Interes

704 Interest cost (for an employee benefit plan) Kosto interesi (për një skemë të përfitimeve të punëmarrësve)

705 Interest rate implicit in a lease Normë interesi e përcaktuar e një qiraje

706 interest rate implicit in the lease Normë interesi e përcaktuar e qirasë

707 Interest rate risk Rreziku i normës së interesit

708 interest rate strip intervali i normës së interesit

709 Interest rate swap normë interesi SWAP

710 interest-only strip interes i shitur veçmas

711 Interests in Joint Ventures Pjesëmarje në sipërmarrjet e përbashkët

712 Interim financial report Raport Financiar i Ndërmjetëm

713 Interim Financial Reporting Raportim Financiar i Ndërmjetëm

714 interim financial statements Pasqyra financiare te ndërmjetme

715 Interim period Periudhë e ndërmjetme

716 internal rate of return Norma e brëndshme e kthimit

717 internal risk transfer Transferimi i rrezikut të brendshëm

718 Internally generated I krijuar nga brenda (njësisë ekonomike)

719 Internally generated goodwill Emri i mirë i krijuar nga brenda
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720 International Accounting Standard Standard Nderkombetar i Kontabilitetit

721 International Accounting Standards Committee Komiteti i Standardeve Ndërkombetare te Kontabilitetit

722 International Accounting Standards Committee Foundation Fondacioni i Komitetit te Standardeve Ndërkombetare te Kontabilitetit

723 International Federation of Accountants Federata Ndërkombetare e Kontabilisteve

724 International Financial Reporting Interpretations Committee Komiteti Ndërkombëtar i Interpretimeve për raportimin Financiar

725 International Financial Reporting Standard Standardet Ndërkombetare te Raportimit Financiar

726 intragroup Ndërgrup

727 intrinsic value Vlera e perceptuar

728 Introduction of the Euro Futja e Euros

729 Inventories Inventarët

730 investee I investuari

731 Investing activities Veprimtari investuese

732 Investment Investim

733 investment contract Kontratë investimi

734 Investment enterprise Ndërmarrje investuese

735 investment grade Shkallë Investimi

736 Investment performance Performancë investimi

737 Investment Property Aktiv Afatgjatë Material I investuar

738 Investment securities Letra me vlerë të investuara

739 Investment tax credits Tatime kreditore të investuara

740 investment-linked insurance funds Fonde sigurimi të lidhura me investimin

741 Investments in Associates Investime ne pjesemarrje

742 Investor Investitor

743 Investor in a joint venture Investitor ne nje sipermarrje te perbashket

744 investor-owned entity Njesi ekonomike ne pronesi te investitorit

745 Involuntary liquidation Likuidim i pavullnetshem

746 irrevocable commitments Angazhime te pakthyeshme

747 Issued capital Kapital i emetuar

748 issued shares Aksione te emetuara

749 issuing entity njesi ekonomike emetuese

750 Item zëri

751 Item by item basis baza zë per zë

752 item of inventory zë inventari

753 Joint control kontroll I përbashkët

754 Joint venture Sipermarrje e perbashket

755 Joint Working Group Grup pune i perbashket

756 Jointly Controlled Entities—Non-Monetary Contributions by Venturers Njësi te bashkekontrolluara -kontribute jomonetare nga sipërmarrësit

757 Jointly controlled entity njësi ekonomike e kontrolluar bashkërisht

758 jurisdiction Juridiksion

759 key management personnel Personeli drejtues kryesor

760 last-in, first-out Hyrje e fundit dalje e pare (LIFO)

761 Lease Qira

762 Lease term Afati i qirase

763 leaseback Shitje dhe marrje me qira

764 Leased assets Aktive te dhena me qira

765 leasehold interest interesi I qiramarrësit

766 Leases Qirate

767 Legal entity Njësi ekonomike ligjore
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768 Legal merger Bashkim ligjor

769 Legal obligation Detyrim Ligjor

770 legal parent Shoqëri mëmë ligjore

771 legal rights Te drejta ligjore

772 legal subsidiary filial ligjor

773 Legally enforceable right E drejte e ligjeshme

774 Legislative requirement Kerkese ligjore

775 Lender Huadhenes

776 Lessee Qiramarres

777 lessee's incremental borrowing rate of interest normë interesi rritëse e huammarrjes referencë per qirramarresin

778 Lessor Qiradhënës

779 Letters of credit Letërkredi

780 leveraged written option instrument financiar borxhi nominal

781 Liabilities assumed Pasive të supozuara

782 Liability pasiv

783 Liability component Përbërës i pasivit

784 liability issue emetim pasivi

785 Licence fee tarifë licencimi

786 Licensing agreement Marrëveshje licencimi

787 life-contingent annuity pagesa vjetore nga siguruesi te lidhura me sigurimin e jetes

788 LIFO LIFO

789 Line item nenzë

790 Line of business Linje biznesi

791 Liquid assets Aktive likuide

792 Liquidity Likuiditet

793 liquidity presentation Paraqitje sipas likuiditetit

794 Liquidity risk Rreziku i likuiditetit

795 Litigation settlements Zgjidhjet e konfliktit

796 Loan Hua

797 loan asset Aktiv me hua

798 loan commitment Angazhim per hua

799 Loans and advances Huate dhe paraDhëniet

800 loans and receivables Huate dhe llogarite e arkëtueshme

801 Loans and receivables originated by the enterprise Huate dhe llogarite e arketueshme me origjine tek ndërmarrja

802 loans payable Hua të pagueshme

803 loans payable on default Hua të pagueshme me vonesë

804 Long-term employee benefits Përfitime afatgjata të punonjësve

805 Long-term investment Investim afatgjata

806 loss event rast humbje

807 Loss per share Humbje per aksion

808 loss recognition test Test i njohjes se humbjes

809 Losses Humbjet

810 Majority interest Interesi i shumices

811 Management Drejtimi

812 management commentary Raporti i Drejtimit

813 Margin Marzh

814 market condition Kusht tregu

815 Market price Cmim tregu

17



816 market rate of interest Norme interesi tregu

817 Market risk rrezik tregu

818 Market value Vlera e tregut

819 Marketable I tregtueshem

820 mask works Punë te maskuara

821 Master netting arrangement Marrëveshje per mbrojtjen nga risku i derivativeve

822 Matching of costs with revenues përputhja e kostove me të ardhurat

823 Material adjustments rregullime materiale

824 material errors Gabime materiale

825 material omissions Mungesa materiale

826 Materiality Materialiteti

827 Matrix approach Metoda e matrices

828 Matrix presentation Paraqitja matricë

829 Maturity Maturim

830 maturity value vlerë e maturimit

831 Measurement Matje

832 Measurement bases Baza e matjes

833 measurement date Data e matjes

834 measurement or recognition inconsistency paqëndrueshmeria e metodës së matjes ose njohjes

835 Measuring interim income tax expense Matja e ndërmjetme e shpenzimeve per tatim fitimin

836 members‘ shares Aksionet e anëtarëve

837 Members‘ Shares in Co-operative Entities and Similar Instruments Aksionet e anëtarëve të njesive ekonomike te tipit kooperative dhe instrumenta të ngjashëm

838 Membership fees Kuotat e antaresise

839 merchandise Mall

840 Merger bashkim (biznesesh)

841 method of accounting Metodë e kontabilitetit

842 minerals and mineral products Mineralet dhe produktet e tyre

843 Minimum lease payments Pagesa minimale te qirase

844 Minority interest interesi I pakices

845 unearned premiums Prime te pafituara

846 Unguaranteed residual value vlerë e mbetur e pagarantuar

847 uniform accounting policies Politika kontabël uniforme

848 unit of account Njësi e llogarisë

849 unit of production Njesi prodhimi

850 unit trust Njësi besimi

851 unit value vlerë e njesise

852 Uniting of interests Bashkim interesash

853 unit-linking feature veti lidhëse

854 Unquoted i pakuotuar

855 unquoted equity instruments Instrumente kapitali te pakuotuara

856 unrecognised I panjohur

857 unrecognised financial instruments Instrumente financiare te panjohura

858 unsecured commercial loans Hua tregtare të pasiguruara

859 Upstream transactions Transaksionet e fillimit

860 Useful life Jetë e dobishme

861 User [of financial statements] Perdorues (i pasqyrave financiare)

862 users Perdoruesit

863 Users of financial statements Perdoruesit e pasqyrave financiare

18



864 Valid expectation parashikim i mirëqënë

865 valuation vlerësim

866 valuation method Metode vlerësimi

867 valuation technique Teknike vlerësimi

868 Value added statement Deklarate e vlerës së shtuar

869 Value in use vlerë ne perdorim

870 value-at-risk Vlerë e rrezikuar

871 Variable production overheads Shpenzime të përgjithëshme të prodhimit variabël

872 Venturer Sipërmarrës

873 vest kushtëzoj

874 Vested employee benefits Përfitime të punonjësve të kushtëzuara

875 vesting conditions Konditat e kushtëzimit

876 vesting period periudha e kushtëzimit

877 voting rights të drejtat e votës

878 Warrant Garant

879 Warranty Garanci

880 warranty obligation Detyrim garancie

881 wash sale transaksion shitblerje i parregullt

882 wear and tear Konsumim

883 weather derivatives instrumenmt derivativ që mbulon rreziqet e lidhura me motin

884 Weighted Average Mesatare e ponderuar

885 weighted average cost formula Formula e llogaritjes se kostos mesatare te ponderuar

886 wholly-owned subsidiary Filial i zotëruar plotësisht

887 willing parties Pale të vullnetshme

888 work in progress Prodhim ne proces

889 Working capital Kapital punues

890 worst-case scenario Rasi më i keq

891 write off Pakësoj vlerën

892 write-down Zhvlerësim

893 Written option Opsion i shkruar

894 Year-to-date Nga fillimi i vitit deri ne momentin aktual

895 zero-cost interest rate collar kufij investimi me interes zero

896 zero-coupon government issues obligacion qeveritar me interes zero

897 operating segment Segment operacional

898 ‗public-to-private‘ service concession arrangement Marrveshje shërbimi koncensionare publik privat

899 aggregation criteria kritere bashkimi

900 capping mechanism mekanzimi i shitjes së instrumenteve financiare afër datës së skadimit

901 Chief operating decision maker Shefi i marrjes së vendimeve në nivel operativ

902 competitve harm exemption Përjashtim që dëmton konkurrencën

903 construction or upgrade services Shërbime të ndërtimit ose rindërtimit

904 conversion factor Faktori i konvertimit

905 country of domicile vendi rezidencës

906 deferred policy acquisition costs Kosto të blerjes të policës të shtyra

907 fiduciary capacity aftësia për të mbajtur në besueshmëri

908 grantor koncencion dhënës

909 Group and Treasury Share Transactions Transaksione me aksione të thesarit dhe grupit

910 historical waste Shpërdorime historike

911 Interim Financial Reporting and Impairment Raportimi financiar i ndërmjetëm dhe zhvlerësimi
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912 intragroup payment arrangement Marrëveshje e pagese brenda grupit

913 level of serviceability Niveli i aftësisë për të dhënë shërbime

914 Liabilities arising from Participating in a Specific Market—Waste Electrical and Electronic Equipment Pasive që lindin nga pjesëmarrja në një treg specifik – paisje elektrike dhe elektronike të nxjerra nga përdorimi

915 management approach Metoda e drejtimit

916 Matrix form of organisation Forma matricë e organizimit

917 non-cash items elementë jo-mjete monetare

918 not-for-profit organizations Organizata jo-fitimprurëse

919 Operating decisions Vendimet operative

920 Operating Segments Segmente të shfrytëzimit

921 operator operator

922 public accountability Përgjegjësi publike

923 public sector Sektori publik

924 Publish What You Pay campaign Fushata e publikimit të shpenzimeve reale

925 quantitative thresholds kufij sasiorë

926 Reassessment of Embedded Derivatives Rivlerësim i derivativëve të përfshirë

927 rehabilitate-operate-transfer Rehabilito-shfrytëzo-transfero

928 Mismatch Mospërputhje

929 misstatement Anomali

930 mitigating device Mjet zbutës i rrezikut

931 Monetary asset Aktiv monetar

932 Monetary items (monetary assets; monetary financial assets and financial liabilities; monetary financial instruments) zëra monetarë (aktive monetare;aktive dhe pasive financiare; instrumente financiare monetare)

933 Monitor compliance Monitorim i pajtueshmërisë

934 mortality risk Rrezik I vdekshmerise

935 Multi-employer (benefit) plans Skemë (perfitimi) me disa-punëdhënës

936 Multi-employer plans (for an employee benefit plan) Skemat me disa pronarë (për një skemë të përfitimit të piunonjësve)

937 multiple embedded derivatives Derivativë të përfshirë të shumëfishtë

938 mutual cooperative entity njësi ekonomike e përbashket tip kooperativë

939 mutual entity njesi ekonomike e përbashkët

940 mutual fund fond i përbashkët

941 mutual insurance company Shoqëri sigurimesh e përbashkët

942 National requirements Kerkesa kombetare

943 Nature of expense method Metoda e shpenzimeve sipas natyrës

944 Negative goodwill Emer i mire negativ

945 Negotiable paper Leter tregetare e negociueshme

946 net assets Aktivet neto

947 Net basis Bazë neto

948 net disposal proceeds Shuma neto nga nxjerrja jashtë përdorimit e një aktivi

949 net exchange differences Diferencat neto te kembimit

950 net identifiable assets Aktivet neto te identifikueshme

951 Net income Te ardhurat neto

952 Net investment in a foreign entity Investimi neto ne një njësi ekonomike të huaj

953 net investment in a foreign operation Investimi neto ne një njësi ekonomike te huaj

954 Net investment in a lease Investimi neto ne nje qira

955 Net loss Humbja neto

956 Net monetary position Pozicioni monetar neto

957 Net position pozicioni neto

958 Net profit Fitimi neto

959 Net profit or loss [for the period] Fitimi ose humbja neto (e periudhës)
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960 Net Profit or Loss for the Period, Fundamental Errors and Changes in Accounting Policies Fitimi ose humbja neto e periudhës, gabimet themelore dhe ndryshimet ne politikat kontabël

961 Net realisable value Vlera neto e realizueshme

962 Net selling price Cmimi neto i shitjes

963 Net settlement = Settle net Shlyerje neto

964 Neutrality Neutraliteti

965 newly acquired asset Aktivi i blerë rishtaz

966 next most senior parent Shoqeria më afërt me statusin e memës

967 Non-adjusting event [after the balance sheet date] Ngjarje të parregullueshme (pas datës së bilancit)

968 non-bank financial service firm Firmë shërbimi financiare jo-bankare

969 Non-cancellable lease Qira e paanullueshme

970 Non-cash transactions Transaksione jo në vlera monetare

971 non-current assets Aktive afatgjata

972 Non-current Assets Held for Sale and Discontinued Operations Aktive afatgjata të mbajtura për Shitje dhe veprimtaritë e ndërprera

973 non-derivative Jo derivative

974 non-derivative contract Kontrate joderrivative

975 Non-discretionary employee profit-sharing plan Skema të detyrueshme të pjesësëmarrjes së punonjësve në përfitime

976 Non-discretionary payments Pagesa te detyrueshme

977 non-financial assets Aktive jofinanciare

978 Non-linearities Jo-proporcionale

979 Non-marketable securities Letra me vlerë te patregetueshme

980 Non-monetary asset Aktiv jomonetar

981 Non-monetary government grants Grante qeveritare jo-monetare

982 non-redeemable Te patërheqshme

983 non-refundable purchase taxes Tatime të pakthyeshme mbi blerjet

984 Normal capacity of production facilities kapaciteti normal i pajisjeve të prodhimit

985 notes (receivable/payable) Dëftesa (të arkëtueshme/pagueshme)

986 Notional amount Shumë imagjinare

987 notionally restated E paraqitur në mënyrë spekulative

988 Objective Objektiv

989 Obligating event Ngjarje detyruese

990 Obligation Detyrim

991 obligations for removal and restoration Detyrimet për ç'montim dhe restaurim

992 observable (benchmark) interest rate Normë interesi e dallueshme (krahasuese)

993 observable markets Tregje te mbikqyrura

994 observed (benchmark) interest rate Normë interesi te mbikeqyrura

995 observed market price Cmim tregu i mbikeqyrur

996 Obsolescence Amortizim moral

997 Offer price Cmim i ofertes

998 Offset Kompensoj

999 Offsetting Kompensim

1000 Onerous contract Kontrate me kushte renduese

1001 Opening balance Teprica e celjes

1002 Opening IFRS balance sheet Celje e bilancit sipas IFRS

1003 Operating activities Veprimtari të shfrytëzimit

1004 Operating cycle Cikel shfrytezimi

1005 Operating lease Qira e zakonshme

1006 Operating Leases—Incentives Qiratë e zakonshme -stimujt

1007 Option Opsion
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1008 option contract Kontratë opsioni

1009 option pricing model Model i vlerësimit te opsioneve

1010 Ordinary activities Veprimtari te zakoneshme

1011 ordinary course of business Rrjedhe normale e biznesit

1012 Ordinary share Aksione te zakonshme

1013 Original cost Kosto fillestare

1014 Originated loans and receivables Huat dhe të arkëtueshmet fillestare

1015 Origination costs Kostot e nisjes

1016 Other long-term  employee benefits Perfitime te tjera afat-gjata te punonjesve

1017 other price risk Rreziqe të tjera të lidhurave çmimin

1018 out of the money Pa mjete monetare

1019 Outright sale Shitje e drejtpërdrejtë

1020 outsourcing arrangements Marrëdhënie të kontraktuara me të tretë

1021 Overheads Shpenzime të përgjithëshme

1022 over-the-counter market Tregja jashtë bursave

1023 Owner-occupied property Pasuri e zotëruar nga pronari

1024 Owners' equity Kapitali neto i pronarit

1025 ownership interest Interesi i pronesise

1026 Paid in capital Kapital i paguar

1027 parent Shoqeri meme

1028 parent-subsidiary relationship marrëdhënie mëmë -filial

1029 partially-owned subsidiary filial i zotëruar pjesërisht

1030 Participants [in a pension plan] Pjesemarresit (ne nje skeme pensionesh)

1031 Participating equity instruments pjesëmarrje me instrumente të kapitalit neto

1032 Past business combination Biznese të kombinuara në të kaluarën

1033 past due Detyrim i pashlyer që i kalon afati

1034 past event Ngjarje e shkuar

1035 Past service cost Kosto shërbimi e te kaluares

1036 Payables Llogari të pagueshme

1037 Pension Pension

1038 Pension liability Pasive për pension

1039 Pension scheme Skemë pensioni

1040 Percentage of completion method Metoda e perqindjes se përfundimit

1041 Performance (= Financial performance) Performance (Performancë financiare)

1042 performance conditions Kushtet e performancës

1043 Period of service periudhë e shërbimit

1044 Period-certain annuity Shuma pagese vjetore të garantuara për një kohë të caktuar

1045 period-specific effects Efekte të një periudhe të caktuar

1046 Perpetual debt instruments Instrumente te borxhit te vazhdueshem

1047 persistency bonus Shpërblim për përkushtim në punë

1048 personnel Personel

1049 phantom shares Aksione fantazmë

1050 Physical capital Kapital fizik

1051 Plan assets (of an employee benefit plan) Aktive te skemes (te një skeme të perfitimeve te punonjesve )

1052 plan commitment date data e angazhimit të skemës

1053 pledged as collateral i vendosur si kolateral

1054 policyholder Policëmbajtës

1055 Pooling of interest method Metoda e bashkimit të interesave
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1056 Portfolio Portofol

1057 Portfolio Hedge of Interest Rate Risk Portofol Mbrojtes nga Rreziku i Normes se Interesit

1058 portfolio transfer transferim portofoli

1059 position-taking institutions Institucione qe kanë të drejtë të shesin dhe blejnë

1060 Post-employment benefit plans Skemat e përfitimeve të pas-punësimit

1061 Post-employment benefits Përfitimet e pas-punësimit

1062 post-tax profit or loss Fitimet dhe humbjet pas tatimeve

1063 post-vesting transfer restriction Kufizime pas autorizimt të transfertës

1064 Potential ordinary share Aksione te zakoneshme potenciale

1065 potential voting rights Te drejta votuese potenciale

1066 pre-combination Parakombinim

1067 Preface to International Financial Reporting Interpretations Committee Parathenie e Komitetit te Interpretimeve Nderkombetare te Raportimit Financiar

1068 Preface to International Financial Reporting Standards Parathenie e Standardeve Nderkombetare te Raportimit Financiar

1069 preference dividend Divident preferencial

1070 Preference share Aksion preferencial

1071 Premium Prim

1072 Preparation and Presentation of Financial Statements Pergatitja dhe paraqitja e Pasqyrave Financiare

1073 preparers Hartuesit

1074 Prepayments Parapagimet

1075 Present obligation Detyrim aktual

1076 Present value vlerë aktuale

1077 Present value of a defined benefit obligation vlerë aktuale e nje detyrimi perfitimit te percaktuar

1078 Presentation Paraqitja

1079 presentation currency Monedha e paraqitjes

1080 Presentation of Financial Statements Paraqitja e Pasqyrave Financiare

1081 Previous GAAP PPPK të mëparshme

1082 Price earnings ratios Raportet cmim të ardhura

1083 Price index Indeksi i Cmimeve

1084 Price risk Rrezik i cmimit

1085 Primary Basis of Accounting Baza kryesore e kontabilitetit

1086 primary economic environment Mjedisi ekonomik kryesor

1087 Primary financial instruments Instrumenta financiare kryesore

1088 Primary objective Objektiv Krysesor

1089 Primary reporting format Format raportimi kryesor

1090 principal-only strip principal I shitur veçmas

1091 Principles-based approach Metodë e bazuar në parime

1092 prior period error Gabim i periudhës së mëparëshme

1093 private entity Njësi ekonomike private

1094 Privatisation Privatizim

1095 Pro forma Paraprake

1096 Pro rata basis bazë proporcionale

1097 probability recognition criterion Kriteri i njohjes me probabilitet

1098 probable Probabilitet

1099 probable maximum loss Humbje maksimale të mundëshme

1100 product warranty obligations Detyrimet për garancinë e produktit

1101 Production overheads Shpënzime të përgjithëshme të prodhimit

1102 production process Proces prodhimi

1103 Profit Fitim
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1104 Profit after tax Fitim pas tatimit

1105 Profit allowance Zbritje të fitimit

1106 Profit before tax Fitim para tatimit

1107 Profit sharing Ndarje e fitimit

1108 Progress billing Faturim progresiv

1109 Progress payment Pagese progredive

1110 prohibitions ndalesa

1111 Projected unit credit method Metoda e kreditimit për njësi të projektuar

1112 promissory notes Dëftesa premtuese

1113 property interest Interesi nga pasuria

1114 Property, Plant and Equipment Toka, ndërtesa, makineri e pajisje

1115 Property, Plant and Equipment - Compensation for the Impairment or Loss of Items Toka, ndërtesa, makineri e pajisje - kompensimi për c'vlerësimin ose humbjen e zërave

1116 Property, Plant and Equipment - Major Inspection or Overhaul Costs Toka, ndërtesa, makineri e pajisje-Kostot kryesore të inspektimeve ose të kontrolleve të përgjithsme

1117 Proportionate consolidation Konsolidimi proporcional

1118 proportionate interest Interes proporcional

1119 Proposed improvements Permiresime te propozuara

1120 Prospective application zbatimi ne prospektive

1121 Provision Provizion

1122 Provision for loss Provizion për humbje

1123 provisional value vlerë e provizionuar

1124 Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets Provizionet, Pasivet dhe Aktivet e kushtëzuara

1125 proxy Prokurë

1126 Prudence Kujdes

1127 public entity Njësi ekonomike publike

1128 Public securities markets Tregjet publike të letrave me vlerë

1129 publicly quoted entity Njësie ekonomike e kuotuar publikisht

1130 published price Cmim I publikuar

1131 Purchase consideration Shumë e blerjes

1132 Purchase method Metodë e blerjes

1133 purchase price Cmim I blerjes

1134 Purchased options Opsione të blera

1135 Put option Kontratë me opsion

1136 Puttable i kthyeshëm (aksioni) në shoqëri me cmimin e  mëparshëm

1137 puttable instrument Instrument i kthimit të aksionit

1138 Qualify for recognition/derecognition Kualifikohet per njohje/mosnjohje

1139 Qualitative characteristics Karakteristika cilësore

1140 quantitative disclosures Dhënie informacionesh sasiore

1141 quoted equity instrument Instrument i kapitalit neto i kuotuar

1142 Quoted market price Cmim tregu i kuotuar

1143 rated and unrated credit exposures Përqindjet e përcaktuara dhe të papërcaktuara të riskut të kredisë

1144 Realisable value Vlerë e realizueshme

1145 Reasonable estimate Vlerësim i arsyeshëm

1146 reasonably possible Me probabilitet të arsyeshëm

1147 reassessment rivlerësim

1148 rebates Zbritjet tregtare

1149 Rebuttable presumption Hipotezë e kundërshtueshme

1150 Receivables Llogari të arkëtueshme

1151 recognised financial instruments Intrumente financiar të njohura
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1152 Recognition Njohje

1153 recognition as an expense Njohja si shpenzim

1154 Recognition criteria Kriter njohje

1155 Reconciliation Rakordim

1156 reconciliation period Periudha e rakordimit

1157 Recoverability Rikuperim

1158 recoverable I rikuperueshem

1159 Recoverable amount Shume e rikuperueshme

1160 Redemption Riblerje (e aksionit)

1161 redemption prohibition Moslejim i riblerjes

1162 Refinancing Rifinancim

1163 Reformatted (IAS) I Riformatuar

1164 regular way purchase or sale mënyrë e rregullt blerjeje ose shitjeje

1165 Regulator Rregullator

1166 Reimbursement Rimbursim

1167 reinsurance contract Kontrate risigurimi

1168 Reinsurer Risigurues

1169 Reinvestment of dividends Riinvestim i dividendeve

1170 Related parties Palët e lidhura

1171 Related Party Disclosures Dhënia e informacioneve shpjeguese për palët e lidhura

1172 Related party transaction Transaksion me palët e lidhura

1173 Relevance Përkatësia

1174 Reliability Besueshmëria

1175 reliability exception Përjashtim nga besueshmëria

1176 reliable measurement test test matje i besueshëm

1177 reload feature Tipar i ripërtëritjes

1178 reload option Opsion i ripërtëritjes

1179 Remeasurement Rimatja

1180 Rendering of Services Dhënie e shërbimeve

1181 renewal rights Të drejta të rinovuara

1182 Reorganisations Riorganizime

1183 repairs and maintenance Rparime dhe mirëmbajtje

1184 Repayment Ripagim

1185 Replacement cost of an asset Kosto e zëvendësimit të një aktivi

1186 repledge Rivendosja e garancisë (kolaterialit)

1187 Reportable segment Segment raportues

1188 Reporting currency Monedha raportuese

1189 Reporting Currency - Measurement and Presentation of Financial Statements Under IAS 21 and IAS 29 Monedha raportuese - Matja dhe Paraqitja e Pasqyrave Financiare sipas SNK 21 dhe SNK 30

1190 Reporting Currency – Translation from Measurement Currency to Presentation Currency Monedhë raportuese - Përkthimi nga Monedha Raportuese në Monedhën e Paraqitjes

1191 Reporting date Data e raportimit

1192 Reporting enterprise Ndërmarrja raportuese

1193 reporting entity Njesi raportuese

1194 Reporting package Pakete raportuese

1195 Reporting period Periudha e raportimit

1196 representational faithfulness Paraqitja me besueshmeri

1197 Repurchase agreement Marreveshje riblerje

1198 Research Kerkim

1199 Reserve Rezerve
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1200 residual cost Kosto e mbetur

1201 residual interest Interes i mbetur

1202 Residual value vlerë e mbetur

1203 Resolution of the IASB—Withdrawal of IAS 15 by the Board Rezoluta e BSNK – Heqja nga Bordi e SNK 15

1204 Restatement Riparaqitja

1205 Restructuring Ristrukturimi

1206 Restructuring provision Provizion Ristrukturimi

1207 Result Rezultat

1208 Retail method Metoda e shitjes me pakicë

1209 Retail store chain Zinxhiri i pikave te shitjes me pakicë

1210 Retained earnings Fitime te pashperndara

1211 retained profit Fitim i pashperndare

1212 Retirement benefit plans Skemat e përfitimeve për pensione

1213 retroactive classification klasifikim prapaveprues

1214 Retrospective application Zbatim retrospektiv

1215 Return on investment Kthimi nga investimi

1216 Return on plan assets (of an employee benefit plan) Kthimi nga aktivet e skemes (se nje plani per perfitimet e punonjesve)

1217 Revaluation Rivlerësim

1218 Revaluation reserve Rezervë rivlerësimi

1219 Revaluation surplus Tepricë rivlerësimi

1220 Revalued amount of an asset Shuma e rivlerësuar e një aktivi

1221 Revenue Të ardhurat

1222 Revenue—Barter Transactions Involving Advertising Services Të ardhurat - Transaksionet barter që përfshijnë shërbime reklame

1223 Reversal Anulim

1224 Reverse acquisition Blerje e anulluar

1225 Reverse share split Anulimi i ndarjes së aksioneve

1226 Revised (IAS) i Rishikuar (SNK)

1227 Rewards associated with a leased asset Përfitimet që vijnë nga një aktiv I dhënë me qira

1228 right of first refusal E drejta e refuzimit I pari

1229 Right of set-off E drejta e kompensimit

1230 right to explore e drejta për të eksploruar

1231 Rights issue Të drejtat për të emetuar

1232 Rights to Interests arising from Decommissioning, Restoration and Environmental Rehabilitation Funds Të drejtat e interesave që rrjedhin nga fondet për nxjerrjen nga përdorimi, restaurimi dhe rehabilitimi mjedisor

1233 Risk Rrezik

1234 Risk exposure Ekspozim ndaj rrezikut

1235 risks and rewards of ownership Rreziqet dhe përfitimet e pronësisë

1236 Risks associated with a leased asset Rreziqet e lidhura me aktivin e dhënë me qira

1237 Roll back Zëvendësimi i opsionit me një tjetër me afat skadimi më të vonshëm

1238 Roll forward Zëvendësimi i opsionit me një tjetër me afat skadimi më të hershëm

1239 Royalty Pagesë për përdorimin e pronës

1240 Sale Shitje

1241 Sale and leaseback transaction Transaksion i shitjes dhe marrjes me qira

1242 SARs Të drejtat e vlerësimit të aksionit (DVA)

1243 Scope Objekti

1244 Secondary segment information Informacion per segmentin sekondar

1245 Securities Letra me vlerë

1246 Securitisation Procesi i krijimit të instrumenteve financiar (letrave me vlerë)

1247 Segment Segment
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1248 Segment assets Aktive të segmentit

1249 Segment expense Shpenzimet e segmentit

1250 Segment Reporting Segmenti që raporton

1251 Segment result Rezultati i segmentit

1252 Segment revenue Të ardhurat e segmentit

1253 self-constructed asset Aktivi i krijuar vetë

1254 Self-insurance Vete-sigurim

1255 selling price Cmim i shitjes

1256 Sensitivity analysis Analiza e ndjeshmerise

1257 separability Ndashmeri

1258 separable assets Aktive te ndashme

1259 separate financial statements Pasqyra financiare individuale

1260 separate liability Detyrim i vecantë

1261 separately identifiable I identifikueshëm vecas

1262 Service cost Kosto e shërbimit

1263 service date datë e shërbimit

1264 service mark Markë shërbimi

1265 Servicing liabilities Pasive shërbimi

1266 Servicing rights Të drejtat e sherbimit

1267 Set of financial statements Paketë e pasqyrave financiare

1268 Set-off, legal right of Kompensim - E drejta ligjore e

1269 Settle net = Net settlement Shlyrje neto

1270 Settlement Shlyerja

1271 Settlement (of employee benefit obligations) Shlyrja (e detyrimeve për përfitimet e punonjësve)

1272 Settlement date Data e shlyerjes

1273 settlement date accounting Kontabilizimi në datën e shlyerjes

1274 settlement provision Provizione per shlyerje

1275 Settlement value Vlera e shlyerjes

1276 severally liable Përgjegjës vec e vec

1277 Share Aksion

1278 share appreciation rights Te drejtat e vlerësimit te aksionit

1279 share buy-back arrangements Marreveshje per riblerjen e aksioneve te veta

1280 share call options Opsion blerje aksionesh

1281 Share capital Kapitali aksionar

1282 Share Capital - Reacquired Own Equity Instruments (Treasury Shares) Kapital Aksionar- Instrumente te Kapitalit te Vet neto te Rimarra (Aksione të trhesarit)

1283 Share consolidation Konsolidim aksioni

1284 share option Opsion aksioni

1285 Share option plan Skeme opsioni aksioni

1286 Share premium Prim i lidhur me aksionin

1287 Share split Ndarje e aksioneve

1288 Share warrant garanci aksioini

1289 Share-based Payment Pagesa të bazuara në aksione

1290 share-based payment arrangement Marrëveshje për pagesë e bazuar në aksione

1291 share-based payment transaction Transaksion pagese i bazuar në aksione

1292 Shareholder Aksionmbajtës

1293 Shareholders' equity Kapitali neto i aksionerëve

1294 Short seller shites jopronar

1295 Short-term employee benefits Përfitime të punonjësve afatshkurtëra
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1296 SIC KIS

1297 Significant influence Influencë e konsiderueshme

1298 Single product enterprise Ndërmarrje që trajton një produkt të vetëm

1299 Sinking fund fond i akumuluar për pagesën e borxheve

1300 Social security Sigurim shoqeror

1301 Social security contribution Kontribut per sigurim shoqeror

1302 Solvency Aftesi paguese

1303 SPE Njësi ekonomike për qëllime të vecanta (NEPQV)

1304 Special purpose entity Njësi ekonomike për qëllime të vecanta (NEPQV)

1305 specific identification of costs Identifikimi specifik i kostove

1306 speculative grade Nivel spekulativ

1307 Spin-off Shpërbërje

1308 spot exchange rate Kurs këmbimi i castit (spot)

1309 stand-alone basis Bazë e vecuar

1310 stand-alone derivative Derivativ i vecuar

1311 stand-alone entity Njësi ekonomike e vecuar

1312 Standard cost method Metodë e kostos standarde

1313 stand-by credit facilities Mundësi kreditimi rezervë

1314 Standby letters of credit Leter kredi rezervë

1315 Standing Interpretation Committee Komiteti i Përhershëm i Interpretimit

1316 start-up costs Kostot e nisjes

1317 state-controlled entities Njësi ekonomike të kontrolluara nga shteti

1318 Statement of cash flows = Cash flow statement Pasqyra e flukseve të mjeteve monetare

1319 Statement of changes in equity Pasqyra e ndryshimeve ne kapital

1320 Statement of compliance with IFRSs Deklarat e pajtueshmërisë me IFRS-të

1321 Statement of income = Income statement Pasqyra e të ardhurave

1322 Stewardship of management Administrimi i drejtimit

1323 stock exchange listing Listimi në bursë

1324 Stop-loss Ndalesë humbjeje

1325 straight debt borxh i drejtëpërdrejtë

1326 straight-line method Metodë lineare

1327 stress test Testi i veshtiresise financiare

1328 subsequent gain Fitime të tjera të mëpasëme

1329 Subsidiary Filial

1330 Subsidies Subvencione

1331 Substance over form Prevalimi i përmbajtjes mbi formën

1332 Substantively enacted Ka hyrë në zbatim në mënyrë thelbësore

1333 Superannuation scheme skemë e pagesave mujore per pensione të veçanta

1334 Superseded versions Versione të zëvendësuara

1335 Supervisory non-management directors Drejtore mbikeqyres jo drejtues

1336 supplier Furnitor

1337 supply agreement Marrëveshje furnizimi

1338 Surety bonds Kontrata trepalëshe (të siguruara)

1339 surrender option Opsion i heqjes dorë

1340 surrender values Vlerat e heqjes dorë

1341 Swap contract Kontrata shkembimi

1342 swaption proces shkëmbimi

1343 Syndication Sindikate
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1344 synthetic instrument Instrument sintetik

1345 take-or-pay contract Kontratë "merr ose paguaj"

1346 Tangible asset Aktiv i prekshëm

1347 tangible fixed asset Aktiv i qendrueshem i trupezuar

1348 Targeted exemptions Perjashtimet e qellimshme

1349 Tax Tatim

1350 Tax base Baze tatimore

1351 Tax base of an asset or liability Baza tatimore e një aktivi ose detyrimi

1352 tax benefit Përfitim tatimor

1353 tax effects Efekt tatimor

1354 Tax expense (tax income) Shpenzim tatimor

1355 tax jurisdiction Juridiksion tatimor

1356 Tax liability Detyrim tatimor

1357 Tax purposes Qellime tatimore

1358 Tax rate Shkallë tatimore

1359 Taxable profit (tax loss) Fitim i tatueshem (humbje e tatueshme)

1360 Taxable temporary difference Diferenca të perkoheshme të tatueshme

1361 taxation Tatim

1362 technical feasibility and commercial viability of extracting a mineral resource aftësi teknike dhe qëndrueshmëri tregtare e nxjerrjes së një burimi minerar

1363 Temporary difference Diference e perkoheshme

1364 Tender offer ofertë tenderi

1365 Termination benefits Perfitimet nga ndërprjerja e marëdhënieve të punës

1366 Tests goodwill for impairment Testet e zhvlerësimit të emrit te mire

1367 The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates Efektet e ndryshimit në kurset e këmbimit

1368 Theoretical ex-rights value per share Vlera teorike e aksioneve pa te drejte vote

1369 Time-weighting factor Faktori i ponderimit ne kohe

1370 to 'manufacture' gains Te ‘prodhosh‖ fitime

1371 Top-down test Testi nga lart poshtë

1372 total return swap E ardhura gjithsej e kontratave të shkëmbimit (sëap)

1373 Trade date Datë tregtimi

1374 trade date accounting Kontabilizimi në datën e tregtimit

1375 Trade receivable Llogari të rkëtueshmë tregtare

1376 trade secret Sekret tregetar

1377 Trading – financial asset or liability held for trading Tregtimi- aktiv ose detyrim financiar i mbjatur per tregtim

1378 trading gains and losses Fitime dhe humbje neto nga tregtimi

1379 Transaction Transaksion

1380 Transaction costs (financial instruments) Kostot e transaksionit (të instrumenteve financiare)

1381 transaction price Cmimi i transaksionit

1382 Transfer Transferim

1383 Transferee I transferuari

1384 Transferor Transferuesi

1385 Transitional liability (defined benefit plans) Pasiv tranzitor (skemat e përfitimeve të përcaktuara)

1386 Translation difference Diferencë përkthimi

1387 translation method Metode përkthimi

1388 Translation of foreign currency Përkthiimi i monedhës se huaj

1389 translation of the financial statements Përkthimi i pasqyrave financiare

1390 translation to the presentation currency Përkthimi në monedhën e paraqitjes

1391 Transparency Transparencë
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1392 Treasury shares Aksionet e thesarit

1393 triggering event Ngjarje sinjalizuese

1394 Trust activities Aktivitete e besimit

1395 Trustee Administrator i besuar

1396 two-class ordinary shares Aksione te zakonshme me dy klasa

1397 ultimate controlling party Pala kontrolluese përfundimtare

1398 unallocated surplus Teprice e pashperndare

1399 Unamortised I/e papamortizuar

1400 unbundle Zbërthim, detajim

1401 uncertain event Ngjarje e pasigurt

1402 Uncollectability Mos arkëtueshmëri

1403 unconditional prohibitions ndalesa të pakushtëzuara

1404 unconditional right to refuse redemption E drejtë e pakushtëzuar për të refuzuar riblerjen

1405 underlying asset aktiv bazë

1406 underlying variable variabël bazë

1407 Understandability Kuptueshmëria

1408 underwriting year Viti i nënshkrimit

1409 undistributed earnings Fitime te pashperndara

1410 undrawn loan commitment Angazhim huaje i pashfrytëzuar

1411 Undue cost or effort Kosto apo perpjekje e papërshtatëshme

1412 Unearned finance income Te ardhura financiare te pafituara

1413 restricted shares Aksione të kufizuara

1414 risk of divergence Risku i divergjencës

1415 Segment manager Menaxher i segmentit

1416 Service Concession Arrangement Marrëveshje Koncensionare Shërbimi

1417 surrogate measure Masë zëvendësuese

1418 whole of life infrastructure infrastrukture për gjithë jetën
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